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Federata Sportive e Punétoré t&€ Kosovés - FSPK

Bazuar n€ nenin 27 t€ Ligjit 2003/24 mbi Sportin t& ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin 04/L-075 dhe
Ligjin 06/L-115 t&€ nenit 20 si dhe t& Ligjit 06/L-043 pér liriné e asociimit né organizata jogeveritare,
Kuvendi i Federatés Sportive t& Punétoréve t& Kosovés, né mbledhjen e vet t& mbajtur mé 24/11/2022,
miratoi kété:

STATUT

Kapitulli I - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Emri, themelimi, pérbérja, pasuria dhe adresa

Emértimi i Federatés éshté: Federata Sportive e Punétoréve té Kosovés. Krahas emrit té plotg,
organizata do t& funksionoj edhe me akronimin FSPK, ndérkaq né komunikimin ndérkombétar
do té pérdoret emértimi Kosovo Workers Sport’s Federation, me akronimin KWSF.

Themelimi: Federata éshté e themeluar mé 12.09.2009

Pérbérja: Federata €shté shoqaté jo-fitimprurése. Pérbéhet nga klube gé jan€ institucione dhe
ndérmarrje nga territori i Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé ANETAR).

FSPK, e njohur nga Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport (referuar né tekstin e métejmé me
akronimin MKRS), Komiteti Olimpik i Kosovés (referuar né tekstin e métejmé me akronimin
KOK) si dhe Konfederata Botérore e Sportistéve Punétoré/Amatoré (referuar né tekstin e
métejmé me akronimin CSIT) dhe ka autoritet t& ploté né territorin € Kosovés pér t& gjitha
c€shtjet q€ kané t€ b&jné me organizimin e garave né disiplina té ndryshme té sportit e q& jané
né interes t& punétoréve t€ institucioneve dhe ndérmarrjeve t& Kosovés.

Pasuria: Pasuring, t€ ardhurat dhe profitin e vet do t’a pérdor pér té realizuar géllimet e veta jo-
fitimprurése dhe fitimin neto nuk do ta shpérndaj né individ. Pasuria, né asnjé formé nuk do t&
pérdoren pér pérfitime t&€ veganta individuale, qofté né ményré t& drejtpérdrejt apo indirekte pér
asnjérin nga themeluesit, drejtorin, népunésit, anétaré t& shogatés apo donatoré t&¢ OJQ-sé. Por,
kjo nuk don t& thot& se nuk mund t& béhen pagesa pér kompensim té& arsyeshém pér ata persona
qé b&jné puné pér interes té Federatés.

Adresa: Zyra e Federatés €shté né Prishting, Kodra e Diellit, Zona e Lindjes, Lam.1, nr.1.

Neni 2
Parimet e pérgjithshme

. Parimet e FSPK-s& jané&: uniteti i pérgjithshém né veprim, respektimi i ndérsjellé i anétaréve né

mes tyre, mospranueshmiria e diskriminimit ndaj askujt né baza racore, politike, fetare, gjinore

ose né ¢farédo baze tjetér.

. FSPK do t€ angazhohet pér krijim t€ njé ambienti pér puné dhe sport, ku ¢do individ do t&

trajtohet dhe ndihet i respektuar, i dinjitetshém dhe i pa ngacmuar nga té tjerét. Ai mjedis do t&
ofron mundési té barabarta dhe jodiskriminuese pér té gjithé.
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3. FSPK do té respekton parimet e pérgjithshme t& geverisjes sé miré, kodin e etikés dhe rregullat e

pérgjithshme t& anti-dopingut.

4. FSPK bashképunon me MKRS-n&, KOK-un, CSIT-né, federatat e sportit dhe gjithé institucionet
dhe organizatat tjera ¢ FSPK e njohin si autoritet pér organizim t€ garave sportive pér pun&toré t&

institucioneve dhe ndérmarrjeve t€ Kosovés.

1. Masovizimi i sportit tek punétorét e institucioneve dhe komapnive t& ndryshme n€ Kosové dhe

Neni 3
Qéllimet dhe veprimtaria e Federatés

promovimi i frymés sportive né garat g€ organizon FSPK.

2. Ndihma e anétaréve pér realizim t& qéllimeve pér té cilat jang anétarésuar né FSPK.

3. Promovimin e aktiviteteve lidhur me realizimin e praktikave mé t& mira sportive pér t€ dyja
gjinité, duke pasur parasysh moshém dhe mundésité e tyre fizike, me qéllimin kryesor t&

mbrojtjes dhe ngritjes s¢ shéndetit té tyre.

4. Pérdorimi i sportit dhe mjeteve tjera pér promovim té paqés dhe bashképunimit t&€ ndérsjellé n&

mes punétoréve dhe formave té tyre organizative.

5. Mbéshtetja pér promovim dhe zhvillim t& sportit edhe né ato institucione, ndérmarrje ku njé€ gjé

e tillé éshte né nivel jo t& kénagshém.

6. Ndértimi dhe kultivimi i marrédhénjeve té shéndosha brenda anétarésisé, q€ nénkupton:

miqésiné, solidaritetin, tolerancén, mosdiskriminimin, transparencén, ndershméring.

7. Bashképunimi me organizata t& ngjashme né regjion dhe mé gjére.

8. Organizimi dhe mbajtja e garave né disiplina t& ndryshme sportive, si¢ jané: futbolli i vogel,

basketboll, volejboll, ping-pong, shah etj.

9. Pérmbushja e géllimeve dhe realizimi i veprimtarisé s¢ FSPK-&s béhet nga organet e saj, q€
detyrimisht duhet t& jané né pérputhje me planin strategjik t& zhvillimit, e € nénkupton:

a.

b.

Organizim i garave kampionale,

Organizim i garave pér kupé,

Organizim i turnireve t€ ndryshém,

Ndarje e shpérblimeve té ndryshme,

Pjémarrje né aktivitetet e MKRS-&s,

Pjémarrje n€ aktivitetet e KOK-ut,

Pjesémarrje né gara ndérkombétare,

Pjesémarrje né Kongrese dhe seminare e trajnime t& organizuara nga CSIT dhe

Kryerje edhe té punéve tjera t& pércaktuara me Ligjin mbi Sport et].

(O]
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1.

2.

Neni 4
Vizioni, Misioni dhe Plani Strategjik

Vizioni i FSPK-s€ &shté masivizimi dhe rritja e bashképunimit né aktivitete sportive, né Kosové
dhe jasht€, pér anétaré té vet, punétoré t& institucioneve dhe ndérmarrjeve t& Kosovés.

Misioni i FSPK-&s &shté promovimi i frymés sportive né gara, duke zhvilluar aktivitete sportive
konkuruese pér ndértim dhe kultivim t& marrédhénjeve t& shéndosha né mes t& anétarésisé, qé
pérfshijné: socializimin, miqésing, solidaritetin, tolerancén, mosdiskriminimin, transparencén
dhe ndershmériné.

Zhvillimi i FSPK-s¢ dhe njé& geverisja e miré bazuar né profesionalizém, patjetér q& bazohet né
planin strategjik 4 vjecar, plan ky qé duhet t& jet né harmoni me ciklin olimpik dhe i cili duhet

t€ udhéhiqet nga promovimi i vlerave standarde njerézore, si: pasioni, integriteti, respekti ndaj
tjetrit, rivaliteti, disiplina, profesionalizimi, mosdiskriminimi, transparenca, komunikimi, etj.

Kapitulli IT - ANETARESIA

Neni 5

Anétarét, anétarésimi, kuota pér anétarésim dhe humbja e té drejtés sé anétarit té Federatés

1

Anétarésimi né Federaté &shté i hapur pér ¢do person, pa marré parasysh racén, gjining,
orientimin seksual, shtetésing, kombésing, religjionin, moshén ose aftésité fizike. Anétaré té
Federatés trajtohen t€ gjith¢ ata qé ushtrojné veprimtaring e tyre né Kosové dhe qé& jané t&
regjistruara prané organeve kompetente t& Republikés sé¢ Kosovés.

Anétarésimi béhet me aktin e nénshkrimit t& deklaratés pér anétarésim né Federaté.

FSPK njeh kéto kategori té anétarésisé:
e Anétarét aplikant;

e Anétarét kandidat dhe

o Anétarét e rregullt.

Anétarét aplikant jané t& gjithé ata qé aplikojné pér anétarésim né FSPK.

- Anétarét kandidat jané t¢ gjithé ata qé kané aplikuar pér anétarésim dhe nga FSPK-ja marrin

pérgjegje pozitive pér anétarésim né Federaté, por qé¢ akoma nuk kané nénshkruar deklaratén
pér anétarésim né FSPK-&s.

Anétaré té rregullt t€ FSPK, trajtohen t& gjithé ata q& kané aplikuar, kérkesat e t& cilave jané
miratuar dhe qé kan& nénshkruar deklaratén pér anétarésim.

Pranimin e anétaréve t€ rinjé né Federaté e béné Kuvendi mbi bazé t& propozimit nga KE. Me
autorizim t€ Kuvendit, pranimin numd ta bé&j edhe Komiteti Ekzekutiv.

Pér anétarét ekzistues, né fillim t& ¢do edicioni té ri t& garave, rikonfirmimin e anétarésisé e bén
Komiteti Ekzekutiv.
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10.
1.

Ndérprerja e anétarésisé béhet me ané t& njoftimit q& anétari e bén te Sekretari i FSPK mbi
ndérprerjen e anétarésé. Ndérprerja vlen pér até edicion t& garave pérkatsisht até vit kalendarik.

Humbja e té drejtés sé anétarésisé - Anétari € nuk i respekton rregulloret € FSPK-s€, apo qé
nuk paguan kuotén e anétarsimit né afatin e pércaktuar me aktet normative t&€ FSPK-sé&,
automatikisht e humb té drejtén e anétarit né FSPK.

Kur anétari nuk e ka paguar anétarésiné me kohé&, por me shkrim i éshté drejtuar FSPK-sé,
pérmes sé cilés shkresé merr obligim qé& brenda njé periudhe t& caktuar kohore do t& paguaj
obligimet, FSPK mund t& merré vendim qé¢ ai do t& trajtohet edhe métutje anétar€.

Suspendimi pér njé kohé té caktuar nga FSPK, mund t& ndodh né rast t¢ mosrespektimit té
Statutit t& FSPK-sé&. Kohézgjtia e suspendimit duhet t& pércaktohet né vendimin mbi
supsendimin. Suspendimi do t€ revokohet nga Kuvendi i FSPK-s¢, atéheré kur anétari i
suspenduar, me shkrim njofton se rregullat e shtruara nga FSPK-ja do t’i respekton dhe zbaton.

Né t& gjitha rastet, vendimin pér pushim té& anétarésisé e merré Kuvendi me 50%+1 vota PER.
Kuota pér anétarésim — Caktimin e lartésisé sé kuotés pér anétarésim e bén Kuvendi.
Neni 6
Statusi juridik

FSPK-ja &éshté e regjistruar né organin kompetent t&¢ Administrat€s publike pér OJQ né
Prishting, si organizaté jo-fitimprurése bazuar né Ligjin nr.03/L-134 pér liring e asiciimit né
organizata jo-qeveritare.

Pérgjegjésia e FSPK-sé rregullohet me Ligjin Nr.04/L-030 pér pérgjegjésiné e personave
juridik pér vepra penale si dhe Ligjin 04/L-077 pér marrédhénje detyrimore.

Neni 7
T& drejtat e anétaréve

Anétarét kané kéto t& drejta:

1.

2
3.
4

Té emérojné dy(2) pérfaqésues né cilési t& delegatit pér t& marré pjesé né mbledhje t€ Kuvendit,
T& propozojné pika té rendit t& dités pér mbledhje t& Kuvendit t& punés apo atij zgjedhor,

Té propozoj kandidat pér tu zgjedh né organe t€ FSPK-€s,

Té ushtroj té gjitha t& drejtat tjera t& parapara me Statut dhe aktet tjera t€ FSPK-&s.

Neni 8
Detyrimet e anétaréve

Anétarét (institucioni ose ndérmarrja) kané kéto t€ detyrime:

1.

(O8]

Té respektojné Statutin dhe aktet tjera normative t€ FSPK-sé,

T& njoftoj FSPK-né me té& gjitha ndryshimet q& ndodhin né institucionin ose ndérmarrjen e tij e
qé reflektojné direkt ose indirekt né punén e FSPK-é&s,

T& kérkoj nga anétarét e klubit té institucionit ose ndérmarrjes sé tij té respektojné Statutin dhe
aktet tjera normative t& FSPK-&s,

Té pérmbushin obligimet financiare t& klubit ndaj FSPK-é&s.
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Kapitulli 11l - QEVERISJA

Neni 9
Organet e Federatés

1. FSPK-ja veprimtarin€ e vet e ushtron pérmes organeve drejturse té veta té themeluara duke u
bazuar né Statut.

2. Organet drejtuese t€ Federatés jané: Kuvendi dhe Komiteti Ekzekutiv.

Neni 10
Kuvendi

1. Kuvendi éshté organi mé i larté drejtues i Federatés, qé pérbéhet nga pérfaqésuesit e anétaréve.

2. Kompetencat e Kuvendit jané:

a.

b.

Miratimi 1 Statutit, rregulloreve dhe vendimeve t& FSPK-é&s,
Miratimi i Planit Strategjik dhe propozimeve pér zhvillim t& sportit.
Zgjedhja e Kryetarit, me madat 4 vjecar,

Zgjedhja e Komitetit Ekzekutiv, me mandat 4 vjecar,

Zgjedhja e Késhillit Mbikqyrés, me mandat 4 vjecar,

Zgjedhja e Komisionit t& Apelit, me mandat 4 vjecar,

Zgjedhja e Komisionit Disiplinor, me mandat 4 vjecar,
Miratimi i punés sé Komitetit Ekzekutiv mes dy kuvendeve,

Miratimi i raporteve vjetore t&¢ Kryetarit dhe Komitetit Ekzekutiv, si¢ jané raporti i
punés, raporti finaciar, propozimi i buxhetit, kalendari i garave dhe raporte tjera té€ KE.

3. Pérfagésimi dhe pjesémarrja né Kuvend

a.

b.

Cdo klub ka té drejté dhe obligim me eméru dy (2) pérfaqésues/delegat né Kuvend,
Pérfaqésues/Delegat né Kuvend mund t€ jet personi gé:
i. Eshté i punésuar, q& nénkupton se jané t& moshés madhore, mbi 18 vjet;
ii. FEshté i deleguar nga institucioni, nérmarrja pékatése;
iii. Fshté i shtetas i Republikés sé Kosovés dhe

iv. Preferohet t& jet veprimtar sportiv ose sportist, t&€ mos jet i dénuar/gjykuar dhe t&
mos keté ra né kundérshtim me normat etike dhe parimet e Lévizjes Olimpike.

Vetém anétarét e rregullt/delegatét kané t& drejtén e votés. Njé anétar paraqet njé votg.

Anétarét e Komitetit Ekzekutiv anétarét e nderit dhe Sekretari i pérgjithshém i FSPK-sé
lejohet t€ marrin pjesé né mbledhjen e Kuvendit dhe t& flasin por, por nuk kané t& drejté

vote nése nuk jané delegat.
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10.

1.

12,

14.

13

16.
17.

18.

19.

e. Anétarét e komisioneve kané té drejté t& marrin pjesé né mbledhje t& Kuvendit, pa té
drejté pér té folur e as votuar, pérvec nése jané delegat.

f. Udhéhegési i mbledhjes sé Kuvendit, mund t& lejoj né mbledhje t&¢ Kuvendit t&€ marrin
pjesé dhe té tlasin edhe t& ftuarit special.

Mbledhja e Kuvendit mund té zhvilloj punimet nése ka kuorum, pra kur marrin pjesé¢ mé shumé
se ¥2 e numrit té delegatéve.

Me punén e Kuvendit udhéheq Kryesia e Kuvendit q& pérbéhet nga Kryetari dhe Nénkryetarét e
Kuvendit.

Mbledhjet e Kuvendit jané té rregullta, t& jashtézakonshme, zgjedhore dhe solemne.
Kuvendi do té mbaj mbledhje t& rregullta sé paku njé (1) heré né vit.

Ftesa pér Kuvend t&€ rregullt, duhet t'u dérgohet delegatéve t&¢ Kuvendit jo mé voné se 15 dité
para datés sé mbajtjes sé¢ mbledhjes, ndérsa materiali duhet t'u dérgohet sé paku 7 dité para
mbajtjes s¢ mbledhjes s¢ Kuvendit.

Kérkesat ose propozimet pér mbledhje t&¢ Kuvendit, q& t& trajtohen né mbledhje t& Kuvendit,
duhet t& dérgohen te Sekretari i pérgjithshém jo mé voné se 15 dité para dates sé¢ mbledhjes.

Numri i pérfagésuesve/delegatéve té institucioneve ose ndérmarrjeve, do t€ jeté 1 barabarté. T¢€
gjithé do té pérfagsohen me nga 2 (dy) delegat né¢ Kuvend.

Nése pérfagésuesi i institucionit/ndérmarrjes e ndérpren marrédhénjen e punés me institucionin
ose ndérmarrjen qé e ka deleguar si pérfagésues apo si garues t& vetin, automatikisht e humb té
drejtén e pérfagésimit apo té garimit pér até institucion apo ndérmarrje.

Votimi mund t& béhet kur né mbledhje jané t& pranishém 50%+1 e delegatéve me té drejté vote.

. Pér tu zgjedhur né ciléndo pozité, kandidati duhet t&€ merr shumicén e thjeshté té votave.

Vendimet né mbledhje té Kuvendit miratohen me shumicé t&é thjeshté t€ votave (50%+1),
pérveg kur votohet pér:

a. Ndryshime né Statut, nevoiten 2/3 e votave t¢€ delegatéve dhe
b. Shpérbérje té Federatés, nevoiten 4/5 e votave té delegatéve.

Votat e hedhura mund t& jané PER ose KUNDER. Bazuar né Ligjin pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, abstenimi llogaritet vot¢ KUNDER.

NE rastet kur rezultati &shté i barabarté, vota e udhéheqésit t& Kuvendit éshté pércaktuese.

Votimi mund t& béhet me ngritje t& dorés, pajisje elektronike ose me votim té fshehté, ashtu sig
vendosin delegatét e Kuvendit.

Né rast té¢ votimit té fshehté, Kuvendi duhet té themelon Komisionin veritikues prej tre (3)
delegatéve. Komisioni duhet té siguroj fletévotimet, kutiné e votimit (duhet té jet transparente),
t& bén numrimin e votave dhe té bén shpalljen e rezultatit t& votimit.

Mbledhjen e rregullt t& Kuvendit e thérret dhe me te kryeson Kryetari.
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20.

21,
22,
23
24.

25.

26.

10.

11.
12.
13.

Mbledhjen e jashtézakonshme té Kuvendit mund ta thérret Kryetari, Komiteti Ekzekutiv ose
1/3 e anétaréve me t&€ drejté vote ose edhe Késhilli Mbikqyrés.

Kérkesa pér thirrje t&¢ mbledhjes s¢ Kuvendit dorézohet te Sekretari i pérgjithshém.
Mbajtja e mbledhjes duhet t¢ ndodhé brenda tre (3) javésh nga parashtrimi i kérkesés.
Meényra e punés sé Kuvendit, rregullohet me rregulloren e punés sé Kuvendit.

Kuvendi, me propozim t& Komitetit Ekzekutiv, mund t& revokon anétarin e KE para skadimit t&
mandatit pér t& cilin éshté zgjedhur, nése ai nuk e ushtron detyrén e tij né harmoni me
dispozitat e kétij Statuti dhe me vendimet e Komitetit Ekzekutiv dhe t& Kuvendit.

Kuvendi ka té drejté té revokon edhe Komitetin Ekzekutiv né térési, kur né punén e tij véren:
neglizhencg, njohuri t¢ pamjaftueshme pér kryerje t& detyrave q& jané té pércaktuara nga
Kuvendi, pengon punén dhe veprimtariné e Kuvendit pérkatésisht pamundéson ose pengon
zbatimin e politikés zhvillimore té Federatés.

NEg rast t€ kalimit t& mocionit t€¢ mosbesimit t& organeve ekzekutive, Kuvendi cakton njé
komision pér organizim té€ zgjedhjeve t& jashtézakonshme brenda afatit prej 30 ditésh.

Neni 11
Komiteti Ekzekutiv

Komiteti Ekzekutiv (né tekstin e métejshém KE) &shté organ drejtues dhe ekzekutiv.

KE udhéheq me punén e Federatés né mes t& dy mbledhjeve té¢ Kuvendit, dhe ¢doheré duhet t&
veproj€ n€ harmoni me qgéllimet e Federatés.

Mbledhjet e KE-s¢ i thérret kryetari, e né mungesé té tij nénkryetari ose njéri nga anétarét e
KE-sé i autorizuar nga kryetari.

Mbledhjet jané té rregullta dhe t& jashtézakonshme. Mbledhjet e jashtézakonshme thirren nése
njé gjé té tillé e kérkon shumica e thjeshté e anétaréve té Kryesisé.

KE mbané mbledhje sipas nevojés por, mé sé paku njé heré né 3 muaj.

Kundér vendimeve t& KE-s¢, mund t€ béhet ankesé né Komitetin e Apelit, si organ i shkallés sé
dyté, jo ma voné se tridhjeté (30) nga dita e pranimit té vendimit.

Komiteti i Apelit, éshté 1 obliguar t€ zgjidh ankesén brenda tridhjeté (30) ditéve.
KE, pér punén e vet, i jep llogari Kuvendit t& FSPK-&s.

KE numéron 7 anétaré. Pérbéhet nga: Kryetari i Federatés (qé zgjedhet me proceduré dhe votim
té vecant€), dy (2) nénkryetarét dhe katér (4) anétaré tjeré.

Kuvendi, pasi t& zgjedhé Kryetarin, zgjedh gjashté (6) anétaré t& Komitetit, prej t&€ ciléve, dy
(2) anétar€ 1 eméron Kryetari i FSPK-&s. Anétarét e KE-sé duhet té jené delegaté t& Kuvendit.

KE zgjedhet me mandat 4 vjegar, me mundési té rizgjedhjes edhe pér njé mandate.
Kryetari 1 KE-s&, q¢ éshté edhe Kryetar i Federatés, pérfagéson Komitetin dhe Federatén.
Kryetari i KE-sé nénshkruan vendimet e Komitetit.
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14. Puna dhe vendimmarrja né Komitet, rregullohen me rregullore té veganté t€ punés sé¢ KE-s€.

15. Fusha e veprimtarisé s¢ Komitetit pérfshiné:

a.

Pérpilon Statutin dhe i propozon Kuvendit pér miratim.
Pérgatit mbledhjet e Kuvendit dhe materialin pér ato mbledhje.
Ekzekuton vendimet e nxjerra nga Kuvendi.

Pérpilon planin e punés dhe planin financiar t€ Federatés.
Vendos pér anétarésimin e FSPK-&s n€ organizata tjera.
Lidhé marréveshje bashképunimi.

Pércakton aktivitete dhe procedura t&¢ brendshme.

Emé&ron Drejtorin pérfagésues té FSPK-&s.

Harton planin strategjik t& FSPK-&s.

Paraget propozime dhe rekomandime pér Kuvend.

Miraton propozimin pér organizim té garave ndérkombétare.

Cakton lartésiné e pagesés pér mjekun, gjyqtaré/referé dhe vézhgues t& ndeshjeve.

. Nxjerré vendime pér vendin (fushén) e mbajtjes s¢ garave (nése nuk vendoset ndryshe).

Cakton lartésiné e kompenzimit pér shfrytézim t€ fushés pér mbajtje t€ garave.
Vendos pér pranim té punétoréve t&€ administratés s¢ Federatés.
Vendos pér blerjen e inventarit e materialit tjetér shpenzues pér nevoja t&€ FSPK-sé dhe

Merré vendime tjera qé nuk jané né kompetencé t& Kuvendit.

16. Pérgjegjésité e Kryetarit t¢ FSPK-&s (qé éshté edhe Kryetar i Komitetit Ekzekutiv), jané:

Udhéheq me mbledhjet e Kuvendit dhe té Komitetit Ekzekutiv.

Nénshkruan aktet e pérgjithshme té miratuara né Kuvend apo né Komitet dhe kujdeset
pér zbatimin e qéndrimeve, vendimeve dhe rekomandimeve t& Kuvendit dhe Komitetit.

Angazhohet pér té siguruar marrédhénje pozitive me anétarési, media, sponsoré,
donator, MKRS, KOK, organizata tjera vendore dhe ndérkombétare.

Kryen edhe puné tjera q& jané né interes t&€ Federatés.

17. Mandati katér (4) vjecar i Kryetarit mund t& ndérpritet kur:

a.

b.

Ndérron ose e humb shtetésiné.
Jep doréhegje nga pozita.
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18.

19.

20.
21.

22,

23.
24.

c. E humb votébesimin né Kuvend.
d. Nése dénohet me aktgjykim t& formés sé preré pér vepér penale ose
e. Pérndonjé arsye tjetér nuk mund ta vazhdon ta kryen detyrén.

Nése Kryetari jep doréheqje ose nuk &shté né gjendje t& vazhdoj detyrén e tij, do t€ zévendsohet
nga nénkryetari 1 par€, q¢ duhet organizoj zgjedhjet e jashtézakonshme brenda 30 ditésh.

Mandati i Kryetarit t¢ zgjedhur me zgjedhje té jashtézakonshme, do ta ushtron detyrén pér aq
kohé sa ka mbetur mandat nga Kryetari paraprak né ményré qé zgjedhjet t& mbahen mbi bazé t&
ciklit olimpik.

Mandati 1 Komitetit &shté i lidhur me mandatin e Kryetarit.

Kryetari ka t€ drejt¢ dhe obligim ta nominoj njé anétar té ri né cilindo organ t& zgjedhur nga
Kuvendi nése mbetet vendi i zbrazét (vakant). Ky anétar, do t& ushtron detyrén e tij deri né
mbedhjen e radhés sé Kuvendit.

Pér pozitén e Kryetarit t&¢ FSPK-&s, mund té kandidoj personi qé i plotéson kéto kritere:
a. Té jeté shtetas i Kosovés.
b. T& keté pérgatitje shkollore superiore.

c. TE€ mos keté réné né kundérshtim me normat etike dhe morale té Lévizjes Olimpike dhe
t€ mos jet 1 dénuar me vendim t&€ formés sé preré pér vepér penale.

d. Preferohet t& jet veprimtar sportiv ose sportist dhe
e. Preferohet t& keté njohuri elementare té gjuhés angleze.
Pér Kryetar mund t€ propozohet kandidati q& paraprakisht ka siguruar 5 vota té delegatéve.

Shkarkimi i Kryetarit béhet né ményrén dhe procedurén e njejté sikur zgjedhja e tij.

Neni 12
Késhilli Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés pérbéhet prej 3 anétaréve.
Zgjidhet nga Kuvendi me mandat 4 vjegar, me t& drejté t& rizgjedhjes edhe pér njé mandate.
Anétari 1 Késhillit Mbikqyrés nuk mund t€ jeté anétar i organeve dhe trupave tjeré té FSPK.

KE dhe t&¢ gjitha organet tjera t& Federatés, jané t& obliguara q& Késhillit Mbikéqyrés t’i
mundésojné mbikéqyrjen né punén e tyre.

Késhilli Mbikéqyrés ka pér detyré me pércjellé punén e organeve t& Kuvendit né mes t& dy
Kuvendeve dhe mbikéqyré afarizmin financiar té€ Federatés.

Identifikon rreziget e mundshme dhe propozon masa pér eliminimin e tyre.
Verifikon raportin vjetor finaciar para se i njejti t& dérgohet né Kuvend.
Késhilli Mbikéqyrés, pér punén e veté, i raporton Kuvendit té¢ FSPK-&s.
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Shkarkimin e anétarit t& Késhillit ose edhe téré Késhillin Mbikqyrés e bén Kuvendi.

Meényra e punés sé Késhillit Mbikéqyrés pércaktohet me Rregulloren mbi punén e Késhillit.

Neni 13
Komisionet

FSPK-ja ka: Késhillin Mbikqyrés, Komisionin Disiplinor dhe Komisionin e Apelit. Gjithé kéto
organe i zgjedh Kuvendi.

Kéto trupa té Kuvendit, kané pér detyré t& merren me aspekte t& vecanta t& aktiviteteve dhe t&
késhillojné KE-né dhe Sekretarin e Pérgjithshém pér ¢éshtje praktike dhe organizative qé€
lidhen me aspektet e aktiviteteve t& FSPK-&s, pér t& cilat jané pérgjegjés.

Komiteti Ekzekutiv ka autoritet t& ndértoj komisione tjera pér ¢éshtje praktike si¢ mund t€ jané:
a. Komisioni i garave,

b. Komisioni pér akte normative,
c. Komisioni pér regjistrim,
d. Komisioni pér marrédhénje ndérkombétare etj.

Kryetari i secilit komision, duhet t’i paraqes KE-sé raport vjetor t€ aktiviteteve.

Neni 14
E drejta pér kandidim

Nominimet pér Kryetar t& FSPK-&s, anétaré t&¢ KE-s&, Késhill Mbikqyrés, Komisionit t& Apelit
dhe Komision Disiplinor, mund té béhen vetém nga anétarét e regjistruar.

Njé anétar mund t& nominoj vetém njé kandidat pér nj€ organ té FSPK-&s.
Anétari qé nuk ka té drejté vote, nuk e ka t€ drejtén e nominimit.

Personi qé éshté dénuar me ndonjé aktgjykim t& formés s€ preré pér vepér penale, nuk ka t&
drejté t& kandidohet pér asnjé pozité né kuadér té€ organeve t€ FSPK-&s.

Neni 15
Konflikti i interesit

Anétarét e njé organi té¢ FSPK-&s duhet t& shmangin ¢do situaté qé mund t& jet njé konflikt i
interesit ose qé mund t& pérceptohet si konflikt i interest. Pér ¢do konflikt t&€ pérceptuar t&
interesit, individi duhet t& ndérmerré veprime pér menjanimin e t& njejtit. Pra, éshté pérgjegjési
personale e individit t& shmang rastet e konfliktit t€ interest.

Kryetari, Anétarét e KE-sé dhe Sekretari i Pérgjithshém, nuk mund t€ jané né t€ njejtén kohé
edhe Kryetar té klubit q& éshté aktiv né¢ Federaté.

Né rast t& paraqgitjes sé konfliktit t& interest, deri né nxjerrje t& rregullores s¢ vecanté, do t&
zbatohen dipozitat e ligjeve pozitive né vend qé regullojné kété materje.
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Neni 16
Mirésjellja ose sjellja e duhur

Té gjith¢ anétarét e organeve vendimmarrése t& FSPK-&s duhet t'i kryejné detyrat e tyre né
ményrén e duhur, t&€ pavarur e t& pandikuar, pér t€ mirat e sportit né kuadér té Federatés, duke
mos marré€ né konsideraté interesat e vecanta.

Pér kété qéllim, Federata ka t& pérpiluar dhe t& miratuar Kodin e Etikés.

Neni 17
Stafi menaxhues administrativ

Eshté e drejté dhe obligim i KE-sé t& rekruton personelin administrativ dhe t& lidh marrédhénje
t€ punés me ta n€ harmoni me Ligjin e punés.

FSPK-ja e rekruton Sekretarin e Pérgjithshém né mbledhje zgjedhore t& Kuvendit, me mandat
katér (4) vjecar me mundési t& vazhdimit edhe pér njé (1) mandat tjetér.

Detyrat e Sekretarit jané:
a. Sigurimi i kryerjes s¢ punéve dhe aktiviteteve duke u bazuar né ligjshméri.

b. Pérkujdeset pér zbatim t& vendimeve dhe rekomandimeve t& Kuvendit dhe Komitetit.

c. Pércjell realizimin e planit finaciar, duke u bazuar né vendimet e Komitetit Ekzekutiv.

d. Pércjell realizimin e planit strategjik t& FSPK-és.

e. Komunikon me MKRS, KOK, CSIT dhe organizatat tjera vendore e ndérkombétare.

f.  Pérgatitja me koh& e materialeve pér mbledhje t& Kuvendit dhe t& Komitetit Ekzekutiv.
Merr pjesé dhe ndihmon né punét e trupave punues t&é FSPK-&s.

h. Pérgatit materialet pér proces t& kategirozimit.

1. Pérgatit materialet pér raportim dhe mbyllje t& késteve tremujore (TM-ve) né MKRS.

j- Mbikqyré aktivitetet né gara, pérpilon buletinét dhe i publikon rezultatet e garave.

Matjen e performances sé Sekretarit e bén Komiteti Ekzekutiv.

Neni 18
Administrata
Dokumentacioni, procedurat, korespondenca e komunikimi do t& zhvillohen né& gjuhén shqjipe.

Administrata ka pér obligim qé& materialin q& duhet t& dérgohet né CSIT, ta pérgatit né gjuhén
angleze.

NE€ raste t€ caktuara, kur vlerésohet se dokumentacioni né gjuhén angleze duhet t& jet né nivel
t€ larté, pérgatitja e dokumantacionit mund t’i besohet njé agjencioni té specializuar, me té cilin
lidhet kontraté pér kryerje té punéve specifike.
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Kapitulli IV — PERFAQESUESJA E KOSOVES

Neni 19
Ekipet pérfagésuese né gara ndérkombétare

Me qéllim t& pérmbushjes sé objektivave t& parashtruara pér arritje t€ rezultateve kulminante né
arenén ndérkombétare, FSPK-ja formon ekipet pérfagésuese (né tekstin e métejme:
Pérfagésuesja).

Udhéhegja e ekipit pérfagésues t& Kosovés &shté né kompetencé t&€ Nénkryetarit t€ FSPK-&s, 1
ngarkuar pér ¢éshtje t& sportit.

Nénkryetari bén propozimin e shtabit profesional dhe t& njejtin ia propozon Komitetit
Ekzekutiv pér vendimmartje.

Komitetit Ekzekutiv, me vendin t& vecanté, t& bazuar né propozimin e Nénkryetarit pér ¢€shtje
t& sportit, pér puné profesionale né ekipin pérfagésues, angazhon trajnerin, ndihmésin e trajnerit
dhe personelin tjetér t&€ nevojshém;

Vendimi i Komitetit Ekzekutiv pércakton té drejtat dhe obligimet e trajnerit, ndihmésit t€ tij
dhe té personelit tjetér t& angazhuar. '

Kapitulli V — DISPOZITAT KONTRAKTUALE DHE FINANCIARE

Neni 20
Dispozitat gé rregullojné ¢éshtjet e kontratave

Varésisht nga réndésia dhe vlera e kontratés, Komiteti Ekzekutiv vendos se kush do t€ bén
nénshkrimin e saj.

Pér ekzekutimin e pagesave me vleré mbi 500.00 euro, kérkohet edhe autorizimi 1 Kryetarit ose
i Nénkryetarit kur éshté duke zévendésuar Kryetarin.

Neni 21
Dispozitat gé rregullojné sferén e financave
Viti financiar zgjat nga 1 janari deri 31 dhjetori;

Llogarité dhe raportet financiare mbahen né euro dhe menaxhohen né harmoni me standardet e
kontabilitetit t& zbatueshme né Kosové dhe po ashtu, né harmoni me Ligjin mbi Menaxhimin e
Financave Publike.

Sekretari obligohet t& pérgatis raportin vjetor financiar i cili pasi t&€ miratohet nga Komiteti
Ekzekutiv, kontrollohet nga Késhilli Mbikqyrés dhe i paraqitet Kuvendit pér miratim final.

Raporti financiar, pasi t& miratohet né Kuvend, duhet t€ auditohet nga njé auditor i jashtém 1
pavarur e qé éshté i gertifikuar, mé s¢ voni deri mé 31 mars t& vitit pasues pér vitin paraprak.

Llogaria bankare e hapur né njérén nga bankat komeriale, me vendim paraprak t& Komitetit,
mund té pérdoret vetém nga Sekretari 1 Pérgjithshém dhe Kryetari.
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Neni 22
Dispozitat q€ rregullojné kontrollin e brenshém

Késhilli Mbikqyrés e ka pér detyré té bén monitorimin dhe vlerésimin e brendshém lidhur me
zbatimin e ligjshmérisé dhe té akteve normative mbi bazé té cilave funksionon FSPK.

Késhilli duhet t€ paraget né Kuvend njé raport vjetor t& aktiviteteve dhe t& bén rekomandime.

Neni 23
Kuotizimi

Lartésia e kuotés propozohet nga Komiteti Ekzekutiv kurse miratohet nga Kuvendi.
Secili anétar €shté i obliguar ta kryej pagesén e kuotés vjetore ashtu si¢ pércaktohet nga
Komiteti.

Nése nj¢ anétar &sht¢ né doréheqgje apo i pezulluar nga Kuvendi dhe qé ka borxhe financiare
apo ka asete t€ Federatés né shfrytézim, éshté i obliguar t’i paguaj obligimet financiare ose t;i
kthej asetet mé sé¢ largu 30 dit& nga i ndérprerjes sé anétarésimit né FSPK.

Kapitulli VI - TRANSPARENCA DHE PUNA PUBLIKE

Neni 24
Transparenca dhe puna publike

Veprimtaria dhe puna e FSPK-&s jané transparente dhe publike.

Komiteti Ekzekutiv merr vendime pér klasifikim t& informacioneve dhe obligohet Sekretari i
Pérgjithshém té zbatoj ato vendime.

Komiteti Ekzekutiv merr vendim edhe lidhur me mbrojtjen e t& dhénave personale né harmoni
me Ligjin mbi mbrojtje e t& dhénave personale dhe obligohet Sekretari i Pérgjithshém t& zbatoj
kété vendim.

Puna publike e FSPK-&s béhet pérmes kétyre hapave duke mos u limituar vetém né to:
a. Informimit t& komunitetit sportiv dhe qytetarét mbi punén dhe afarizmin e FSPK-és.

b. Publikimin e dokumenteve né fagen zyrtare t&¢ FSPK-&s: www.fspk-kos.org

c. Publikimin e aktiviteteve né TV, radio dhe né rrjetet sociale.
d. Dérgimin e materialeve pérmes formés elektronike te organet ¢ FSPK-&s pér shqyrtim.
e. Organizimin publik t€ garave, takimeve, seminareve dhe té ngjarjeve tjera.

f.  Organizimin e konferencave pér shtyp etj.

14|Faqe



Federata Sportive e Punétoré t€¢ Kosovés - FSPK

(O8]

Kapitulli VII - MIRENJOHJET, SHPERBLIMET DHE LAUREATET
Neni 25
Mirénjohjet, shpérblimet dhe shpallja e laureatéve
FSPK-ja ndan mirénjohje dhe shpérblen t& gjithé ata q& japin kontribut t€ veganté né Federaté.
FSPK-ja né baza vjetore bén shpalljen e laureatéve.
Komiteti Ekzekutiv pércakton llojin dhe nivelin e shpérblimit pér laureatét e zgjedhur.

Né& mungesé t& rregullores sé vecanté, me vendim t& KE-sé, pércaktohen procedurat, kushtet,
ményra e propozimit dhe miratimit t& kandidatéve si dhe lloji dhe niveli i shpérblimit.

Kapitulli VIII - E DREJTA NE MJETET JURIDIKE

Neni 26

Organet vendimmarrése

Organet e FSPK-és qé kané kompetenca vendimmarrése jané:
a. Kuvendi,

b. Komiteti Ekzekutiv,
c¢. Komisioni Disiplinor dhe
d. Komisioni i Apelit.
Neni 27
Komisioni Disiplinor
Pérbéhet pre tre (3) anétaréve.

Cdo anétar i FSPK-&s, q& bien né kundérshtim me detyrat e pércaktuara me aktet normative,
pérgjigjet para Komisionir Disiplinor, mbi bazé té hapjes s¢ procedures disiplinore.

Kérkesén pér nisje t& procedures disiplinore ka t& drejté dhe mund ta bén secili anétar 1
Kuvendit, anétarét e Komitetit Ekzekutiv, anétarét e ekipeve pérfagésuese, anétarét e
Administratés, t€ komiteteve apo t&€ komisioneve.

Komisioni Disiplinor vepron duke u bazuar né Kodin Disiplinor t& FSPK-&s.

Kundér vendimit t& Komisionir Disiplinor mund t& béhet ankesé¢ né Komitetin e Apelit né
afatin prej tridhjeté (30) ditéve nga dita e pranimit té€ vendimit.

Ankesa e paragitur nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit.

Komiteti i Apelit éshté i obliguar q& ankesén ta zgjidh né afatin prej tridhjeté (30) dit€ nga dita
e pranimit t&€ vendimit.

Né rast se anétari t& cilit i éshté ndérpre mandati para skadimit t& afatit pér t& cilin &shté
zgjedhur ka gené anétar i Komisionit Disiplinor, Kryetari i FSPK-&s e zgjedh njé anétar t& ri,
mandati i t& cilit zgjat deri né mbledhjen e radhés s¢ Kuvendit.

15|Faqe
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Neni 28
Komisioni i Apelit
Komisioni i Apelit pérbéhet nga tre (3) anétaré t€ zgjedhur né Kuvend.
Preferohet q¢ anétarét e K.t& Apelit t& kang arsimim juridik ose pérvojé né ¢éshtje juridike.
Vendimet e Komisionit t& Apelit jané pérfundimtare.
Anétari 1 Komisionit t&¢ Apelit nuk mund t& mbaj ndonjé pozicion tjetér né organet e FSPK-&s.
Komisioni i Apelit vepron duke u bazuar né Rregulloren pérkatése t& Komisionit t& Apelit.

Né rast se anétari t€ cilit i éshté ndérpre mandati para skadimit t&é afatit pér t& cilin &shté
zgjedhur ka gené anétar i Komisionit t& Apelit, Kryetari i FSPK-és e zgjedh njé anétar t& ri,
mandati i té cilit zgjat deri né mbledhjen e radhés sé Kuvendit.

Neni 29
Zgjidhja e mosmarréveshjeve pér Sport dhe Anti-doping

Né rast se ndonjé klub, sportist i ndonjé klubi ose edhe anétar organeve té Federatés ose i
Administratés konsideron se i jané shkelur t& drejtat e tij/saj nga FSPK-ja edhe pas shfrytézimit
t€ t& gjitha mjeteve juridike brenda FSPK-&s, ka t& drejté q& né pérputhje me Ligjin pérkatés
pér Sport t€ ushtroj ankesé né MKRS.

Pasi t& shfrytézon t€ gjitha mjetet juridike t& pércaktuara né paragrafin njé (1) t& kétij neni, pala
e pakénaqur ka t€ drejté t'i drejtohet Komisionit t& Arbitrazhit Sportiv t&¢ Komitetit Olimpik t&
Kosovés, me seli né Prishtiné.

Agjencioni i Kosovés pér Anti-doping njihet nga FSPK si organ pérfundimtar pér t& gjitha
¢€shtjet e hapura apo t& ngritura lidhur me Anti-dopingun q& mund té ndérlidhen me FSPK-né.

Kapitulli IX — DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 30
Shpérbérja

Shpérbérja e FSPK-és mund té béhet kur né mbledhje t¢ Kuvendit marrin pjesé dy t€ tretat (2/3)
e delegatéve me té€ drejté t& votés dhe katér t& pestat (4/5) e tyre votojné PER.

NE rast t&€ shpérbérjes sé¢ FSPK-és Kuvendi vendos se cilés shoqaté apo fondacion né Kosové
do t’1 bartet pasuria e Federatés, pasi té& jané paguar borxhet e Federatés.

Preferohet q¢ shoqata ose fondacioni t& cilit do t’i bartet pasuria, t& keté qéllime té njejta ose t&
ngjashme me ato té Federatés.
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Neni 31
Dispozitat pérfundimtare

1. Ndryshimet dhe plotésimet e Statutit béhen sipas procedurave t& parapara pér miratimin e tij.

2. Tg gjitha aktet normative do t€ harmonizohen me kété Statut.
Neni 32
Hyrja né fuqi

1. Ky Statut hyné né fuqi né ditén e miratimit té tij nga Kuvendi dhe me két€ shfuqizohen t& gjitha
variantet e deritanishme t& Statutit.
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